Ho tolto l'extratto de certi avisi venuti da Venetia, liquali mi è parso mandare ad l'Excellentia Vostra (quantunque credo intenda

melio le cose per via del oratore suo) ad laquale de continuo me ricomando.

Genuæ, 13 martis 1499.

Illustrissimae et excellentissimae Dominationis vestrae servitor
Franciscus Fontana.

14. LE MÊME AU MÊME.

(Gênes, 5 avril 1899).

Illustrissimo et excellentissimo signore,

Questi magnifici hanno havuto aviso che Octaviano Fregoso si è partito de Provenza et andato ad Avignono da San Pietro in Vincola e che le galee francese se sparniavano (cioè ungevano de sepo) per uscire. Se sono poi anche havuti li avvisi che mando ad V. Ex., in questa inclusi, acio intenda tutto, e che le predictae galee se mettino pur ad ordine per uscire. Li predicti magnifici non stano senza dubitatione che non sia qualche praticcha per turbare queste cose Genuese col mezzo de San Petro in Vincula et Octaviano predicto, e li pare che ad pervenire del lato nostro de qualche provisione et ad stare cum bona guarda sia bene facto, aciochè ad la sproveduta non siamo acolti. Unde de novo ricordano et laudano che li fanti de queste forteze che sono fora se facessero ritornare al loco suo, et in scontro depsi Vostra Excellentia ne mandasse altritanti per metterli in li lochi necessarii de le rivere con liquali siano qualche capi che habiano experientia et in se governo, perchè molto bisognano in queste parte, et essendose reveduto chel numero de fanti sia fora si trova essere come contiene l'inclusa lista, che è cento e tre per le rivere et venti due ne manchano in le forteze qua; razonando con li predicti magnifici me fano intendere chel majore dubio che habiano si è de Albenga, essendo loco opulento e senza forteza, el quale, quando da inimici fusse preso, gli fariano pede, ne cosi questo se potria rehavere, et però li pare de advertirli e tenerlo ben guardato; ricor-

dando l'Excellentia Vostra li mandasse uno bono capo diligente, practicho et vigilante perchè stando dal nostro lato sul aviso non se potra ricevere scorno, siche io del tutto aviso la Excellentia Vostra, acciò possa farli la provisione li parera (1).

(1) A cette lettre sont joints les divers extraits de lettres suivants :

I. D'une lettre de Blois, 11 mars 1499.

Reverendissimus cardinalis Sancti Petri ad Vincula qui cras recidit pro Avinione nobis dixit sicut Christianissimus rex ei promisit, factis festis, subito pro Lugduno recedet et quod eum satis incaricavit ut subito quod intellexerit suum in dicto loco Lugduni appulsum ad eum venire debeat.